
         UCHWAŁA NR XXXIV/499/09
RADY MIEJSKIEJ W ŁAPACH

z dnia 23 stycznia 2009 r.

w sprawie rozpatrzenia skargi na  burmistrza Łap

Na podstawie art.18 ust 2 pkt.15  ustawy z dnia 8 marca 1990r.o samorządzie gminnym (Dz. 
U z 2001r. Nr  142 poz. 1591, z 2002r. Nr 23 poz.220, Nr 62 poz.558, Nr 113 poz. 948, Nr 
153 poz.1271, Nr 214 poz. 1806; z 2003r. Nr 80 poz.717, Nr 162 poz. 1568; z 2004r. Nr 102 
poz. 1055, Nr 116 poz. 1203, Nr 167 poz. 1759; z 2005r. Nr 172 poz. 1441, Nr 175 poz. 1457; 
z 2006r. Nr  17 poz. 128, Nr 181 poz.1337; z 2007r. Nr 48 poz. 593, Nr 138 poz.974, Nr 173 
poz.1218, z 2008 r. Nr 180 poz.1111, Nr 223 poz.1458)  w związku  z art. 229 pkt.3 ustawy z 
dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2000r. Nr 98 poz. 
1071, z 2001r. Nr 49 poz. 509, z 2002r. Nr 113 poz. 984, Nr 153 poz.1271, Nr 169 poz.1387, 
z 2003r. Nr 130 poz.1188, Nr 170 poz.1660, z 2004r. Nr 162 poz.1692, z 2005r. Nr 64 poz. 
565, Nr 78 poz.682, Nr 181 poz.1524 – Rada Miejska w Łapach   uchwala, co następuje:

§ .1 1.Rada Miejska  w Łapach po rozpatrzeniu skargi Pana Tadeusza Łapińskiego na 
działalność  burmistrza Łap uznaje skargę za bezzasadną.

.2 Uzasadnienie faktyczne i prawne stanowiska wyrażonego w ust.1 zawiera załącznik 
do niniejszej uchwały.

§ .2 Wykonanie uchwały,  poprzez zawiadomienie skarżącego o jej  treści,  powierza się 
Przewodniczącemu  Rady Miejskiej w Łapach.

§ .3 Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.
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 Uzasadnienie

rozstrzygnięcia skargi – wniosku  Pana Tadeusza Łapińskiego zam. Łapy, ul. 

Przechodnia 5, na Burmistrza Łap.

Pan  Tadeusz  Łapiński  w  dniui  26.11.2008r.  na  zasadzie  art.227  kpa.  złożył  skargę  na 

Burmistrza Łap zarzucajac Burmistrzowi, że w dniu 19 czerwca 2008r. w trakcie przyjęcia go 

jako interesanta,  w obecności kierownika Referatu – Dariusza Polakowskiego użył  wobec 

skarżącego  słów,  że  jest  „durniem”,  „wariatem”  i  „że  jego  miejsce  jest  w  szpitalu  dla 

umysłowo chorych w Choroszczy”. Skarga została skierowana do Komisji Rewizyjnej, która 

przeprowadziła czynności w obecności skarżącego.

Tadeusz  Łapiński  podtrzymał  zarzuty  .  Na  podstawie  oświadczeń  złożonych  przez 

Burmistrza,  Romana  Czepe  oraz  kierownika  Refaeratu  Gospodarki  Nieruchomościami 

Urzędu Miejskiego – Dariusza Polakowskiego i sekretarki – Jolanty Zarzeckiej ustalono, że 

nieprawdziwe  są  twierdzenia  skarżącego,  a  wręcz  przeciwnie,  to  skarżący  wypowiadał 

obraźliwe słowa w stosunku do Burmistrza.  Oświadczenia  osób jako spójne ze sobą dały 

podstawę do ustalenia, że skarga nie jest zasadna.

Po  przeprowadzeniu  postępowania  wyjaśniającego  Komisja  Rewizyjna  rekomendowała 

Radzie Miejskiej podjęcie uchwały w sprawie uznania skargi za bezzasadną.

Rada  Miejska  podziela  stanowisko  Komisji  i  na  zasadzie  art.238  §1  kpa  uzasadniła  jak 

powyżej.
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